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Введение

III–VII вв. – время серьёзных социально-экономических и культурных изме-

нений на территории Японского архипелага. Этот период в японской историогра-

фии получил название Кофун, что было связано с широко распространившейся на

основной части Японии курганной культурой (от яп. кофун – «древний курган»)

[318, с. 24]. Культурный обмен с Китаем и корейскими государствами способство-

вал восприятию материковой культуры, которая на японской почве получила соб-

ственное развитие. Курганы с давних пор привлекали внимание жителей Японии –

как своим количеством, так и размерами, в связи с чем их научное изучение нача-

лось одновременно с появлением науки в Японии в целом – в конце XIX в.

Несмотря на фундаментальное значение данного периода в истории Японии,

в настоящее время в российской исторической науке крайне мало внимания уделя-

ется ранним этапам развития японского государства и японской культуры. Период

Кофун наиболее подробно описан в работе А. Н. Мещерякова и М. В. Грачева «Ис-

тория древней Японии» [201], а также в монографии М. В. Воробьёва «Япония в

III–VII вв.» [191] и работах уральского востоковеда Д. А. Суровеня [69], [70], [71],

[72], [73], [74], [206], [207]. Ряд работ А. Н. Мещерякова, посвящённых изучению

древней Японии, также полезен для формирования представления о курганном пе-

риоде и его культуре [199], [200], [202], [203]. В конце 2020 г. была защищена пер-

вая в России диссертация, посвящённая исследованию курганов кофун – работа И.

С. Гнездиловой «Погребальные комплексы периода Кофун (III–VII века нашей

эры) на территории равнины Нара, остров Хонсю, японский архипелаг (по данным

археологии)» [36], опубликовавшей также ряд научных статей о конструктивных и

декоративных особенностях японских курганов и элементах погребального инвен-

таря [42], [43], [44], [45], [46], [47], [48].

В целом на этом список масштабных исследований периода Кофун и япон-

ской курганной культуры в России можно считать исчерпанным. Основная слож-

ность при этом заключается в труднодоступности для российских учёных резуль-

татов исследований японских специалистов, которые по очевидным причинам
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успели достаточно подробно изучить культуру Кофун. В настоящее время отсут-

ствуют переводы как фундаментальных трудов японских историков и археологов

по культуре Кофун, так и исследований развития курганной культуры в отдельных

регионах Японии. В связи с этим представляется актуальным изучить основные

этапы развития японской историографии культуры Кофун для формирования пред-

ставления о полноте исследования данной темы и перспективах её развития.

Актуальность исследования продиктована возрастающим интересом к

Азиатско-Тихоокеанскому региону и роли отдельных государств в формировании

современной цивилизации. Период Кофун был временем образования государства

на Японских островах, то есть вся история японского народа как части единого це-

лого началась именно в III–VII вв. Курганная культура стала неотъемлемой частью

процесса становления государственности на Японском архипелаге, т.к. строитель-

ство курганов имело своей целью не только упокоение умерших, но и повышение

социального престижа первых японских правителей, утверждение их главенствую-

щей роли как в политической, так и в сакральной сферах жизни древних японцев.

Всестороннее изучение данных процессов стало важной частью японской ис-

торической мысли уже начиная с конца XIX в., однако интерес к исследованию

культуры Кофун в японском академическом сообществе не ослабевает по сей день.

Почти за полтора века японская историография культуры Кофун стала настолько

обширной, что отражает процесс развития японской национальной науки в целом,

а также истории и археологии в частности. Таким образом, актуальность исследо-

вания заключается и в том, что оно позволяет проследить, как развивалась наука на

Японских островах и какие идеологические и иные ограничения существовали на

её пути с конца XIX по начало XXI вв.

Акутальность исследования также обусловлена практически полным отсут-

ствием исследований по японской историографии культуры Кофун как в отече-

ственной, так и в зарубежной исторической науке. Отсутствие соответствующих

исследований в СССР и в России объясняется несколькими факторами. Во-первых,

перед исследователями даже в 2020-е гг. стоит серьёзная проблема языкового ба-
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рьера. Несмотря на наличие и постоянное совершенствование онлайн-переводчи-

ков, они до сих пор не способны адекватно переводить тексты с японского языка,

особенно если текст напечатан в японском стиле – сверху вниз и справа налево.

Степень владения японским языком среди российских граждан хоть и растёт, но

уже меньшими темпами – заинтересованность в изучении японского языка в рос-

сийском обществе постепенно сменилась в сторону корейского языка и культуры,

а количество специалистов по китайскому языку всегда превосходило число знато-

ков японского языка.

Во-вторых, у российского исследователя нет свободного доступа к трудам

японских учёных. Материалы для написания данной диссертации были собраны по

результатам полугодовой работы в библиотеке Университета Хоккайдо (г. Сап-

поро, Япония), что стало возможным благодаря участию в российско-японской об-

разовательной программе RJE3 (Программа подготовки экспертов для руководя-

щей роли в области устойчивой экологии, культуры и развития в регионах Даль-

него Востока и Заполярья, август 2019 г. – февраль 2020 г.). В сети Интернет опуб-

ликована сравнительно небольшая часть от общего количества исследовательских

работ японских и других зарубежных учёных, однако они доступны к прочтению в

основном в зарубежных библиотечных системах, что также является преградой для

российских исследователей.

В-третьих, для того, чтобы проблема историографии курганной культуры

стала актуальна, было необходимо сначала сформировать представление о куль-

туре Кофун как таковой, однако до последнего времени в России периоду образо-

вания государства в Японии уделялось не очень много внимания, а культуре дан-

ной эпохи – ещё меньше. Однако результаты исследований А. Н. Мещерякова, Д.

А. Суровеня и И. С. Гнездиловой, опубликованные в последние годы, способство-

вали значительному продвижению российского японоведения в данном вопросе и

формированию условий для комплексного изучения японской историографии

культуры Кофун. Что касается отсутствия работ по японской историографии за

рубежом, в том числе и в самой Японии, это объясняется другой причиной. Дело в

том, что историография как историческая дисциплина очень слабо развита на
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Японских островах, а зарубежные учёные стараются исследовать новые аспекты

изучаемого объекта, а не систематизировать данные об истории и особенностях его

изучения. Из-за этого даже в фундаментальных работах по японской курганной

культуре и периоду Кофун в целом можно встретить только небольшие параграфы

об истории изучения данной эпохи, характеризующиеся скупостью данных по ча-

сти наиболее дискуссионных вопросов и подходов исследователей к их решению.

Цель работы – выявить ключевые особенности процесса становления и раз-

вития японской историографии культуры Кофун.

Для достижения данной цели поставлен ряд задач:

- выявить время и условия возникновения японской историографии культуры

Кофун и оценить вклад иностранных и японских исследователей в данный процесс;

- определить характерные особенности японской историографии курганной

культуры до и после окончания Второй мировой войны, акцентируя внимание на

формах публикационной активности и зависимости работ от идеологических и

иных изменяющихся условий существования японской исторической науки;

- рассмотреть прогресс японской исторической науки по части изучения

культуры Кофун в первой трети XX в. и обозначить основные его результаты;

- охарактеризовать условия, в которых развивалась японская историография

культуры Кофун в первые послевоенные десятилетия, и роль Кобаяси Юкио в фор-

мировании векторов развития японской исторической мысли в данный период;

- выделить основные научные школы и направления в японской историогра-

фии культуры Кофун, сформировавшиеся с 1950–1960-е гг. и оказавшие ключевое

влияние на процесс изучения курганной культуры в Японии;

- проанализировать ключевые моменты и основные итоги исследований

культуры Кофун в 1970–1990-е гг. на основе изучения работ ведущих специалистов

по японской курганной культуре, работавших в данный период;

- оценить развитие японской историографии культуры Кофун в первые деся-

тилетия XXI в., выделяя основные тенденции и перспективы дальнейших исследо-

ваний с учётом применения новейших научных методов.
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Объект исследования диссертации – основные тенденции развития япон-

ской исторической науки, занимающейся изучением культуры Кофун, в конце XIX

– начале XXI вв.

Предмет исследования – эволюция взглядов и подходов японских учёных,

исследовавших проблемы становления и развития культуры Кофун в Японии с

конца XIX по начало XXI вв.

Хронологические рамки исследования охватывают период с конца XIX в.

до 2020-х гг. Таким образом, проводится комплексный анализ развития японской

исторической мысли с момента формирования академической науки в Японии по-

сле «открытия» Японии для внешего мира и реставрации Мэйдзи до наших дней,

при этом кратко рассмотрена и первая попытка проведения исследования японских

кофун в конце XVII в., которая, впрочем, не оказала существенного влияния на раз-

витие японской историографии культуры Кофун. Изложение материала представ-

лено также в хронологическом порядке, при этом вторая глава посвящена довоен-

ной историографии культуры Кофун, а третья – развитию исследований в данной

области после окончания Второй мировой войны и оккупации Японии.

[…]


тория Японии рассматривается как непрерывное правление членов японского им-

ператорского дома.

Магатама – изогнутые дугообразные бусины, изготавливаемые из агата,

яшмы, кварцита, жадеита, нефрита, хризопраза и других полудрагоценных камней;

один из элементов погребального инвентаря кофун.

Роккакуфун – шестиугольный курган.

Сакоку – политика японского сёгуната Токугава, направленная на полную

изоляцию страны от внешнего вмешательства, иными словами, политика самоизо-

ляции Японии в 1641–1853 гг.

Санкакуэнсиндзю:кё: – вид бронзовых зеркал культуры Кофун, характеризу-

ющихся треугольным сечением края зеркала и изображениями божеств и живот-

ных.

Со:хо:тю:энфун – круглый курган с двумя прямоугольными либо трапецие-

видными выступами.
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Со:хо:тю:хо:фун – квадратный курган с двумя прямоугольными либо трапе-

циевидными выступами.

Татэанасики-исимуро – вертикальная погребальная камера. В данном случае

саркофаг/гроб помещается через отверстие сверху, которое затем запечатывается.

Хаккакуфун – восьмиугольный курган.

Ханива – вид японской погребальной пластики культуры Кофун, изготавли-

ваемой из глины. Ханива могли быть как цилиндрическими, так и репрезентатив-

ными – изображающими людей, животных, дома, предметы домашней утвари.

Хотатэгаикэи-кофун – курган в форме гребешка; по форме похож на квад-

ратно-круглый курган, определяется по соотношению размеров квадратной и круг-

лой части.

Хо:фун – курган, имеющий квадратную форму.

Энфун – курган круглой формы, наиболее распространённый вид курганов на

Японских островах.
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Приложения

Приложение 1.

Ёкоанабо в склонах (84 захоронения), преф. Оита [359].
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Приложение 2.

Локализация крупнейших кофун на Японских островах.
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Приложение 3.

Формы японских курганных захоронений кофун.
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Приложение 4.

Квадратный курган с каменной кладкой Каваидзиробэ-эдзука-итиго:фун, начало

VII в., преф. Гифу [351].
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Приложение 5.

Круглый курган Аядзука-кофун, преф. Фукуока, начало VII в. [350].
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Приложение 6.

Гигантские квадратно-круглые курганы скопления Модзу-кофун-гун, преф. Осака

[352].

272

Приложение 7.

Квадратно-квадратный Ооясуба-кофун, вт. пол. IV в., преф. Фукусима (вид с воз-

духа) [357].
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Приложение 8.

Восьмиугольный курган Кэнгосидзука-кофун, преф. Нара, вт. пол. VII в. [353].

274

Приложение 9.

Рельефные украшения стен кургана Сэгонко:-кофун, покрытые киноварью (преф.

Кумамото) [317, с. 28].
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Приложение 10.

Настенные росписи Тибусан-кофун (преф. Кумамото) [317, с. 55–56].
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Приложение 11.

Росписи стен погребальной камеры в Такэхара-кофун, преф. Фукуока [339, с. 12].
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Приложение 12.

Бронзовые зеркала, найденные при раскопках кофун [289, с. 18, 23, 24, 33].
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Приложение 13.

Элементы оружия, обнаруженного в японских курганах. Рукояти больших мечей

[15, с. 66, 68, 71].
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Приложение 14.

Погребальный инвентарь кургана Кинрэй-дзука-кофун (преф. Тиба) [349].

280

Приложение 15.

Элементы конской упряжи из кофун [339, с. 38, 41, 42].
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Приложение 16.

Ювелирные изделия из кофун (собрание Национального музея истории Японии)

[15, с. 53, 55].
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Приложение

Изогнутые бусины магатама [289, с. 2]
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Приложение 18.

Антропоморфные ханива. Фотографии Мики Фумио [288, с. 25, 29, 35, 38].
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Приложение 19.

Зооморфные ханива. Фотографии Мики Фумио [288, с. 105, 115, 122, 125].
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Приложение 20.

Антропоморфные ханива. Фотографии Мики Фумио [288, с. 49, 75, 85, 95].
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Приложение 21.

Ханива в виде лошади [339, с. 14, 16, 22, 29].
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Приложение 22.

Ханива в форме домов [292, с. 22, 24].
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Приложение 23.

Курганное кладбище – Ако:бо:кофун-гун – в преф. Аомори, VII–VIII вв. [358].
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Приложение 24.

Резной саркофаг в форме дома, Сэкидзинсан-кофун, преф. Фукуока [317, с. 77].

290

Приложение 25.

Первые схематические изображения кофун. Автор – Ооганэ Сигэсада, 1692 г.

[16, с. 7–8].
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Приложение 26.

Рисунки погребального инвентаря (керамические изделия, бронзовое зеркало),

подготовленные Ооганэ Сигэсада в 1692 г. [16, с. 11–13].

292

Приложение 27.

Фотографии курганов Дайсэн-кофун и Исидзугаока-кофун, сделанные У. Говлан-

дом в промежутке между 1872 г. и 1889 г. [138, с. 259].
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Приложение 28.

Погребальный инвентарь кургана Камисамураидзука-кофун. Иллюстрации к ра-

боте «Размышления о похоронном обряде» Курита Хироси, 1876 г. [281, с. 71].
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Приложение 29.

Бронзовое зеркало из кургана Камисамураидзука-кофун. Иллюстрация к работе

«Размышления о похоронном обряде» Курита Хироси, 1876 г. [281, с. 72].
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Приложение 30.

Боковые захоронения, исследованные Инудзука Матабэи в префектуре Фукусима

в конце XIX в. [128, с. 267].
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Приложение 31.

Настенные росписи в кофун, изученные Ооно Унгаи [144, с. 144].
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Приложение 32.

Опубликованные Огава Эйити в 1912 г. рисунки фрагментов керамики из курга-

нов Камиисо (провинция Мино) [140, с. 97, 98].