Отзыв

На Автореферат диссертации Марии Сергеевны Мищенконой «Японская историография культуры кофун (конец XIX – начала XXI вв.)», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук.

Диссертация посвящена весьма сложной и малоизученной в российском японоведении проблеме, связанной с начальным этапом возникновения и формирования первого японского государства в III -VI вв., получившим название периода Кофун (курганный период). По общеархеологической типологии он соответствует железному веку, а сам термин ведет свое начало от масштабных погребальных сооружений, в которых хоронили японских правителей и представителей высшей знати того времени.

При этом необходимо иметь в виду, что изучение истории этой эпохи в значительной степени основывается на археологических исследованиях, поскольку хронология исторических источников имеет тенденцию искажаться. Изучение этих ценных артефактов представляет собой редкий материал для исследования жизни японцев и особенностей функционирования местного общества того времени, а также зарождения японского императорского дома в последний предбуддийский период в истории Японии.

Огромный научный интерес представляет собой и японская курганная культура – это существенный пласт в мировой культуре, дающий понимание особенностей развития дальневосточной цивилизации в целом, так как в ней воплотились не только прямые многочисленные заимствования с материка (Китай, Корея, Сибирь), но и ярко выражены варианты местного происхождения. Не менее важна связь культуры Кофун с культурой предшествовавшего этапа в истории Японии – Яёй и т.д. Среди художественных образцов рассматриваемого времени следует выделить, в первую очередь, глиняные фигурки ханива, окружающие кофун, а также погребальный инвентарь, представленный бронзовыми позолоченными коронами (корейского производства), бронзовыми зеркалами (китайские образцы и местные копии), наборами железного, реже бронзового оружия и т.д.

И, наконец, изучение периода Кофун представляет большой религиозно-этнографический и этнографический интерес для исследователей, так как дает ключ к пониманию возникновения религиозного мироощущения японцев, становления национальной религии, а также традиционных верований, обрядов, ритуалов. Одним словом, тема – обширная, междисциплинарная и охватывающая не только область древней истории, но и археологии, этнографии, культурологии, религиоведения и т.д.

Все эти аспекты в должной мере учтены и проанализированы диссертантом на высоком научном уровне, соответствующем требованиям, предъявляемым к такого рода исследованиям. Более того, в представленной работе автором поставлена весьма трудная и амбициозная цель систематизировать весьма обширную историографию, посвященную изучению этого периода в японской истории, созданную за последние более двух столетий, включая не только научные монографии, но и статьи ведущих японских и зарубежных исследователей. Дело в том, что в отличие от других ранних исторических периодов – Дзёмон (10 тыс. лет до н.э. – 300 год до н.э.) и Яёй (300 год до н.э. – 250 год н.э.), исследование которых началось сравнительно недавно, первые попытки изучения таких заметных объектов, как курганы, были сделаны еще в конце 17 в. А к настоящему времени открыто более 10 тыс. курганов, однако раскопаны далеко не все из них.

Вся эта многослойность и многогранность исследуемой темы не может не впечатлять. Нетрудно представить, какая большая и кропотливая работа была проделана ею для поиска, прочтения и анализа существующих источников на японском и английском языке. Причем, что особенно важно, этот подробный анализ дан в общем контексте истории развития академической науки в Японии. Обращает на себя внимание также хорошо продуманная структура исследования, четкость в изложении материала и обоснованность выводов, к которым приходит соискатель, что свидетельствует о высоком уровне данного исследования и о его большом вкладе в российское японоведение.

Хотелось бы обратить внимание исследователя на ряд замечаний и/или уточнений. Начать стоит с того, что в работе не упомянуто имя российского японоведа, историка и культуролога Е.С. Бакшеева, который много занимался этим периодом в истории Японии и проблемами погребальных обрядностей и древних захоронений, правда, преимущественно, в районе островов архипелага Рюкю. Его кандидатская диссертация «Двустадийная погребальная обрядность Японии и Окинава как культурная модель», безусловно, заслуживает внимания. Кстати говоря, хотелось бы познакомиться с более подробным описанием вклада российских ученых, в том числе и археологов, в разработку этой темы.

Не могу также не упомянуть, о нескольких высказанных в тексте автореферата мыслях автора, с которыми трудно согласиться. Во-первых, непонятно, почему говоря о практическом значении своей диссертации, соискатель указывает на то, что она будет способствовать продвижению «мягкой силы». Встает вопрос: «мягкой силы» какой страны и каким образом? Это заявление в данном случае представляется не только неуместным, но и оставляет некоторое недоумение. Во-вторых, автор называет весь

послевоенный период в истории Японии периодом «демократизации». Отчасти, это верно, особенно в сравнении с довоенным и военным периодом в истории Японии, однако использование этого термина в отношении всех последующих послевоенных десятилетий в обобщающем значении не является общепринятым в российском японоведении и представляется спорным.

В целом же, судя по данному автореферату, представленная к защите выполнена на высоком научном уровне, соответствует требованиям Положения о присуждении научных степеней. Это позволяет считать, что Мария Сергеевна Мищенко заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата исторических наук.

доктор исторических наук
заведующая Центром японских исследований
Института Востоковедения РАН,
Москва, ул. Рождественка, 12.
Тел. +7 903 682-64-02 , Email: katasonova@rambler.ru

31.05.2023

Е.Л. Катасонова Е.Л. Катасонова

Подпись *Е.Л. Катасоновой*
УДОСТОВЕРЯЮ
Ученый секретарь ФГБУН ИВ РАН
А.В. Демченко
«31» мая 2023 г.